
 

 

 
 

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 POSTO DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO NA CATEGORIA DE TÉCNICO 

SUPERIOR – DIVISÃO DE MODERNIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO (ÁREA DE COMPETÊNCIA RECURSOS HUMANOS – Ref.ª 14/RH/2019) 

 

ATA  N.º 8 

ORDENAÇÃO FINAL 

 

Aos treze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, reuniu nesta Câmara Municipal, o júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, 

nomeado por despacho da Exma. Sra. Presidente, datado de 29 de março de 2019, a fim de proceder à ordenação final dos candidatos, nos termos 

do artigo 34.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, na redação dada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de abril, doravante designada apenas 

por Portaria. 

 

I – Prova escrita de conhecimentos 

De acordo com o deliberado na ata n.º 4, datada de 8 de março de 2021, os candidatos que compareceram à prova de conhecimentos obtiveram os 

seguintes resultados: 

 

Nome do candidato Classificação obtida 

Ana Cristina Henriques de Sousa 8,325 

Ana Sofia Madeira da Silva Serra 14,150 

Andreia Catarina Valente dos Santos Lopes 15,800 

Andreia Raquel Braz Fonseca Amorim 13,925 

Celina Sofia Custódio Silva 14,550 

Débora Sofia de Oliveira Carpinteiro 9,525 

Ismael Alves Branco Neves 7,700 

Jessica Daniela Fernandes Reis 13,200 

Joana Alexandra da Silva Leal 15,350 

João Miguel da Silva Pedro Martinho 13,775 

João Paulo Pedrosa da Silva André 14,925 

João Pedro Passos da Silva 14,100 

Justino Gomes Ferreira 13,850 

Márcia Raquel da Luz Serra Lucas 11,950 

Maria Cristina André Catarino 12,750 

Olga Catarina Agostinho Cintrão 11,875 

Paula Cristina Pereira Matias 16,300 

Vânia Parreiras de Oliveira 13,900 

 

 

Não compareceram à prova escrita de conhecimentos, os candidatos a seguir identificados, o que equivaleu à exclusão do presente procedimento 

concursal, nos termos do ponto 4.4 do aviso de abertura: 

1. Anna Tkachenko 

2. Carina Sofia das Neves Dias 

3. Carla Filipa Marques de Oliveira 

4. Cátia Sofia Gaio Rito 

5. Flávia Pires da Silva 

6. Hugo Marques Pereira 

7. João Francisco Rodrigues Falcato 

8. Leonel Gaspar Duarte 



 

 

9. Marcelo José do Vale Pereira 

10. Márcia Daniela de Sousa Gomes 

11. Margarida Maria Felipe Veríssimo da Florência 

12. Maria João Costa Martins 

13. Rita Alexandra Paiva Silva 

14. Rogério Martins Ferreira 

15. Tânia Filipa Terezo Caetano 

 

Os candidatos que se passam a identificar, consideraram-se também excluídos do procedimento, por nos termos do já citado ponto 4.4 do aviso de 

abertura, terem obtido classificação inferior a 9,5 valores: 

1. Ana Cristina Henriques de Sousa 

2. Ismael Alves Branco Neves 

 

A grelha de correção da prova de conhecimentos e a valoração obtida pelos candidatos em cada questão, encontram-se apensos ao processo deste 

procedimento concursal. 

 

II – Avaliação psicológica 

A avaliação psicológica foi realizada por entidade especializada privada, conhecedora do contexto específico da Administração Pública, no dia 30 de 

abril de 2021, nos termos do n.º 2 alínea c) do artigo 10.º da Portaria. 

 

Os resultados obtidos foram comunicados à entidade empregadora pública – Município da Marinha Grande, no dia 7 de maio de 2021, mediante 

ficha individual. 

Nome do candidato Classificação obtida 
Ana Sofia Madeira da Silva Serra 12 - Suficiente 

Andreia Catarina Valente dos Santos Lopes 16 - Bom 

Andreia Raquel Braz Fonseca Amorim 16 - Bom 

Celina Sofia Custódio Silva 12 - Suficiente 

Jéssica Daniela Fernandes Reis 12 - Suficiente 

Joana Alexandra da Silva Leal 12 - Suficiente 

João Paulo Pedrosa da Silva André 12 – Suficiente 

João Pedro Passos da Silva 16 - Bom 

Justino Gomes Ferreira 12 - Suficiente 

Maria Cristina André Catarino 12 - Suficiente 

Olga Catarina Agostinho Cintrão 12 - Suficiente 

Paula Cristina Pereira Matias 12 - Suficiente 

Vânia Parreiras de Oliveira 12 - Suficiente 

 

 

Não compareceram à avaliação psicológica, os candidatos que se passam a identificar, o que equivale à exclusão do presente procedimento 

concursal, nos termos do ponto 4.4 do aviso de abertura: 

1. Débora Sofia de Oliveira Carpinteiro 

2. João Miguel da Silva Pedro Martinho 

3. Márcia Raquel da Luz Serra Lopes 

 

III – Entrevista profissional de seleção 

A entrevista profissional de seleção foi, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º da Portaria, realizada pelos membros do júri. A ficha individual da 

entrevista, com o resumo dos temas abordados, os parâmetros de avaliação e a classificação obtida em cada um deles, devidamente fundamentada, 

fazem parte integrante do processo do procedimento concursal. As entrevistas decorreram no dia 6 de julho de 2021. 



 

 

Aos candidatos admitidos foram atribuídas as seguintes classificações: 

Nome do candidato Classificação obtida 

Ana Sofia Madeira da Silva Serra 12,83 

Andreia Catarina Valente dos Santos Lopes 14,67 

Andreia Raquel Braz Fonseca Amorim 13 

Celina Sofia Custódio Silva 11,5 

Joana Alexandra da Silva Leal 14,17 

João Paulo Pedrosa da Silva André 14,17 

João Pedro Passos da Silva 15,17 

Justino Gomes Ferreira 12,17 

Maria Cristina André Catarino 14,83 

Olga Catarina Agostinho Cintrão 13,67 

Paula Cristina Pereira Matias 18 

Vânia Parreiras de Oliveira 16 

 

Não compareceu à entrevista profissional de seleção, a candidata Jéssica Daniela Fernandes Reis, o que equivale à exclusão do presente 

procedimento concursal, nos termos do ponto 4.4 do aviso de abertura. 

 

IV – Classificação e ordenação final dos candidatos 

Conforme previsto nas alíneas d) do ponto 4.2.1, 4.2.2 e 4.3.1 do Aviso n.º 7800/2019, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 86, de 6 de 

maio, conjugado com o disposto no n.º 4 do artigo 6.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 

de abril, a classificação final (CF) é dada pela seguinte fórmula: 

 

CF = (PEC x 50%) + (AP x 25%) + (EPS x 25%) 

 

A – Assim, a classificação dos candidatos que concluíram a aplicação dos métodos de seleção, é a seguinte:  

Nome do candidato 
PC 

Valorizada 
em 50% 

AP 
valorizada 

em 25% 

EPS 
valorizada 

em 25% 

Classificação 
Final 

Ana Sofia Madeira da Silva Serra 7,075 3 3,208 13,28 

Andreia Catarina Valente dos Santos 

Lopes 7,9 4 3,668 15,57 

Andreia Raquel Braz Fonseca Amorim 6,963 4 3,25 14,21 

Celina Sofia Custódio Silva 7,275 3 2,875 13,15 

Joana Alexandra da Silva Leal 7,675 3 3,543 14,22 

João Paulo Pedrosa da Silva André 7,463 3 3,543 14,01 

João Pedro Passos da Silva 7,05 4 3,793 14,84 

Justino Gomes Ferreira 6,925 3 3,043 12,97 

Maria Cristina André Catarino 6,375 3 3,708 13,08 

Olga Catarina Agostinho Cintrão 5,938 3 3,418 12,36 

Paula Cristina Pereira Matias 8,15 3 4,5 15,65 

Vânia Parreiras de Oliveira 6,95 3 4 13,95 

 

B – Lista unitária de ordenação final 

Lugar Nome do candidato Classificação final 
1.º Paula Cristina Pereira Matias 15,65 

2.º Andreia Catarina Valente dos Santos Lopes 15,57 

3.º João Pedro Passos da Silva 14,84 



 

 

4.º Joana Alexandra da Silva Leal 14,22 

5.º Andreia Raquel Braz Fonseca Amorim 14,21 

6.º João Paulo Pedrosa da Silva André 14,01 

7.º Vânia Parreiras de Oliveira 13,95 

8.º Ana Sofia Madeira da Silva Serra 13,28 

9.º Celina Sofia Custódio Silva 13,15 

10.º Maria Cristina André Catarino 13,08 

11.º Justino Gomes Ferreira 12,97 

12.º Olga Catarina Agostinho Cintrão 12,36 

 

 

V – Audiência dos interessados 

No âmbito do exercício de direito de participação e nos termos do n.º 1 do artigo 36.º da Portaria, o júri deliberou proceder à audiência dos 

candidatos excluídos na entrevista profissional de seleção, para dizerem por escrito, no prazo de 10 dias úteis, o que se lhe oferecer sobre a intenção 

de exclusão.  

 

Mais deliberou notificar todos os candidatos que concluíram a aplicação dos métodos de seleção, para no prazo de 10 dias úteis, dizerem, por 

escrito, o que se lhes oferecer sobre a sua posição no projeto de lista de ordenação final, que se anexa. 

 

As notificações serão realizadas por e-mail com recibo de entrega da notificação, em conformidade com o preceituado no artigo 30.º, n.º 3 alínea a) 

da Portaria. 

 

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade. 

 

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião do júri e elaborou-se a presente ata, que vai ser assinada por todos os seus elementos. 

 

 

 

 

 

Marina Alexandra Neves de Freitas                                           Sónia Maria de Amorim Pereira                     Sandra M.ª F. de Oliveira e Paiva Cunha da Cruz 
                 Presidente                                                                                           Vogal                                                                                 Vogal 
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